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POKROK ZÁPADU
stěhovíilcúm kteří se ubírají ilo

jiných měst V něm mohou zů jich soukromou záležitostí Umění H1'' "' di'ivil tln hný duch h mílo- -

jest ale majetkem veřejností po- - Uvá nlccnn pronf hontu zdvořile by
niB-LlSUE- WEEKLY klid tylo na jevišti HO ukazují a " vrátil zn pfil hiMliny U není dosud

Kntercd at tuo PoHt Ořico tt Omaká jedno H (Irilhýlll spojováno býtí "strojenu Aln dula mu konečná á

To jest ovšem Způsob p hnontl k tomu pljinouti ImHta kdyt ho
Neb as ocond clusi mail matter

stali a požívali pohostinství po-

kud jim není možno vyda t i se na
další cestu kdežto dříve museli

zůstali několik dní v det čněním
domě
Miniová v níž se ústav nalézá

byla koupena za H #líK# a nutnými

jej zkompromitovat! nebo směl

ným uěiniti n poluioěti učiní to

unisono jeden jako druhý Toho

máme příklad nedávné Bprosté na-

padání proslaveného českého ma-

líře Muchy zde v Chicagu jemuž
se mezi jinými sarkastickými vý-

pady řeklo že celé umění jeho

spočívá vlaslně v lom že namalo-

val Sáru Ilernhardovou o f0 let
mladší než ve skutečnosti jest
Ani Kubelík neušel podobným

ťubliibud by 1'okrok rublUblog Co Hártíkův k vytloukání kapitálu Z dováděla žn v Americe má íiin velikou

fiodobilého společenského bllhna ''''" NáA reportér iihIijiIiI puk Sn
1300— 1311 Howard Bt—Tul ÍIW13

Bubscription by mail — 9100 per year
ahy svým financím nějak na nohy řn' '" ' md otevřely dveře

pomohl ale důstojné to nijak ne- - venuňa v kožoAlnéVjfláTá: Vydavattlská Spal Fokrokn opravami vystoupí její cena na
iMfiOO Dáma jakási která neVAC UU11KS ředitel '" --rve uni j''7 (Mmim

1309 —1311 lloward ul — Telefon 2013
bloi

chce být i jmenována dala k účelu
tomu +1000 mezí hallimorskými a nebylo zapotřebí špinili jej sou úl ok Ti in ba od lidí úplně indifer-nic- h

Tak ku př před dvěma rofředplatné $100 oa rok t I 1 t Vrntnnti IíiihovIiimíi uhehná ho hiiiii

vmu JitMii niti očioia Zulím co jednou
arom v in kaiem a nrosknnovaii je- -Do Cech $200 na rok
ítě více její umění i individualitu ky měl v St Louisů přednášku ji

americkými přáteli sebráno k lo-

mu účelu +2000 llypotheku na
+ 1 r0í) na dům si vzal zakladatel
ústavu rev Vád Vaněk Na jeho

rukou Mviriilíi dál' oduht rcjtorterovlAdrvtujte jcdnoduái' Jak se sděluje nebyla pí ''u'iiU stý krotitel lvů A tu mezi jinýmPOKROK ZÁPADU jdlvetive druhou ruku mulou hilou
rová přijata do svazu světovýchOMAHA NEB měkkou dčtNkou ruku rokoHiiýui důl

zakročení uvolila se také rakou umělců na což bylo reflektováno
kcni incii druhem u tktím jrtemská vláda k příspěvku +2rO0 a proto jest odkázána na malá di8 prosince 1000Omaha Neb

9'
"1'oNiid'to ho ii romíňl má toílete'Pan Vaněk v zájmu tohoto lidu vinila pouze a nebo na ochotníky

jinivila a jdi tom se ji ZMlcHkly její ve
milného ústavu učinil jíž dříví První vystoupení pí Zielerové

Mrló ofi a uvezly mu po lexklém frrnéiarovolaní ke všem krajanům a bylo ve prospěch dobrého účele aNaši přistěhovalci
Několik (lov k vaalin ardclra jdiiŇli jiod jehož letněni koketní roseto

koná nyní cestu na západ aby o druhé společně s New-yorský- o
milý Mtíevlčťk ho iiknzoviil

sobné agitoval Na cestě slavě cliotníky v operetě Mamselle Nil

učinil tento "vtip" "Měli jsmo
v našem zvěřinci Iva úskoěnélio a
velice zrádného s nímž žádný kro-til- cl

ničeho svésti nemohl Ntt

hlavě měl hřívu jako onen impor-

tovaný "fidler" Kiťbelík ntd"
Turné pí Zieíflerové pod wana-tferství- m

p Uártíka jest dnes již
korunováno úplným nezdarem
Pan Hártík není a nikdy nebudu

schopným a v stavu podobnou iu

podjati poněvadž není znalý
ani poměru země ani řeči a již je-

ho viiudcville zde bylo ukrutným
fiaskem Dále jest inspirována

"Nezvykla Jhcui domul v AmericeV poslední dobr často ftcto

zprávy o tom jak přistěhovalecký
se v ChietjíU kde k lomu účel i za toiiehe parádní to její úloze Ale

teď slyšme jaké zprávy došly o
ziiíveholily rúíové rty n lehkou vý

jistil velice slušný příspěvek íílkou "je mi kt tuk cizl ii jsem tím
neděli a pondělí minulého týdix tuk zuiivcnii Ani vIiih nciiifiiii upru

Mařence tfietflcrové z Prahy cli

vlastně z Ameriky do Prahy ještěstavěl se v (Jedar Hapidsíeh o
ven" n diva hodila zlnlmi hluvlíkoiinichž očekává že jisté nezůstanou před jejím vystoupením Ca ho

pís "Mladá Praha" list to věno
lo lidu že l)oliulé VAMf-- í klidett) poli

uzavřeny oněm lidumilným a kra
tovuly

janským cílům a přispějí k zaří váný otázkám veřejným zvláště
"Má límlty ehcelo vcdétt J'uti Uár

zení a vydržování ústavu toho zájmům Ví a VIII části Prahy a
tik j mým muniiKcrem Hituiit ho nu

bud' lež anebo vymýšlenost žo by
měl p Pártík nějaké divadlo v'ři své návštěvě zde zmínil se ž Smíchovu se stálou rubrikou diva

Ntiirám u nic Jenom ty toílcty' ftest
dělní u zábavnou Ze dne 0 lišto- -očekává od krajanů (Vdar Kapid- -

kufrň jeui hcIioii jďivehi VHccky plná

úřud Spojených Státň bezohledné
si vede v rozhodování o připoustě-n- í

přistěhovalců do této země

Každý z přistěhovalců ii i tisí-

ce našich krujanň prochází oním

zkušebním ohněm prve než jim

vstup na tuto zemí "svobody" do

volen

A když v té zkoušce slastné ob-

stáli teprve se jim otvírá ono mo-

ře ciziny nejistoty úzkosti Jsou

slepými němými hluchými nezna-

jíce zemi ncroziimíce řeci Tuk

nás zdo napadá úchvatné lícení

Edmondo de Amicis v jeho krásné
knize "Na oceáně" kde líčí cestu

evropských vystěhovalcň do Arae

riky u zejména scény kdy ubožáci

kých celkem asi +100 Jsme jí

ChiciiKU Celá jeho společnost se-

stává ze čtyř německých děvčat
které po dolní celých dvou roků p

koHlfmii! Pohlédněte m to!" Hl Zle- -
pádu v ě ") přináší následovní

referát který tuto v plném zněníst i že odhad ten je příliš nízký a
inVrová otcvlelii jednu nklírt a vyňalaže Odar-rapidšl- í krajané budou jeho uvádíme ! Partika hvýni uměním živí a byvšeoiiiixi tuiiiHKOii rohu kterou hv irvnir i - —míti více pochopení pro tvto u nyní engažována u cirku Ilaen- -Interview pí Mařenky Zicglerové niiiMeln závidět Hen kruIcchtilé snahy Kovněž v Omaze (MiatMii činit iIijcn iloHlovno zpnivu k u hedváhí "Tukových mám dvu

beckova nu jihu cestovavšího
Před tím hrála děvčata na jakési)0(iariio se získat i p Vaňkovi ji večerních "New Yornkých HtMnich No cet mimo kontýnifi dí vmlelnfcli ''stou částku pro dobrou vře Ve vín" (roumcj "Nctv Voik Htitnt 'M exkursní lodi na řece Ohio A to

jest ta celá divadelní a umčleckíí ikere příspěvky budou v listech tunu i ciimojiím německý neiiilino mc
Za 25000 dol kOHtýinfl

"Hádů mi' přltné oldékám u mojo kuťvitovány Pokud nebudete míti kariéra tohoto pánaHUdiÍNCIII je to ('llttufilH 'Incclll Monkro

uij' nikoliv úimIiiI) o pfljedu VÁvpříležitost odevzdali je přímo p Mlýmy rcprcHcntují cenu ii'!!)!)!) dol' Pí Zicřílcrova měla o někým
'

Vaňkovi možno je zaslali přímo (K tomu podotýká "Večerník" "Humlulerová do Ameriky JJohužel iterif

přistáli ku břehům nové země

"Co Htí s nimi stane? Nelze vy
líéiti úzkost a zbabělý strach ono

ho ubohého lidu jenž opustiv K

nu Nlmlká divu uéilu reklumá u nékterá
jiným nechat informovat a repre-
sentovat než e na cestu sem vy-

dala Někým rozumnějším zku
udui 7 dfivodfl iioclioiillelnfcli otink- -

noiill víc NVklcrá iiiímIíi Jmou intimní M'" l'r' ''''"''TiT — luk m ty dáray

na hmi Hrant Ilome H00 North

Hroadway Paltimore Md aneb

je ochotné přijímá a veřejně kvi-

tuje redakce t I Sebemenší pří
šenějším a Npolehlivějsím tak abyvropu mfl za to že Amerika ho ii nechceme UM ííjíti vo Mtyk s cen- - rycni iimeriiauoMiijii ") Pohleďte

mírou Tuk iiž iiioIoím o ioKtřeleiié J"" l"' fkvoHty Vozím je utálc nekomprornítovala a nebylaodmítá a jíž již představoval
spěvek j vítán Dokažte že má Muhrele nele nám v lneiiiozHidiu uvo- - Věklcré junu mné ohvláňle mi kompromitovárm Amerika není rkí zoufalou zpáteční cestu do via
te dost citu k svým krajanům dost niti l'odfiváai právu dotyřnou '"" 1" JTMien Kiery mi dinu i kiiti kde neměli již ani lásky ani Smíchov a prameny z nichž nasí j i

umělci informace čerpají n osoby'lásky k svým bližním IomIoviií nhy unii řteiiáll požnuli zjfl- - í k" í'1' Koldtnskň jfi mém olcliodupříbytku ani chleba "
Jaká to bylo louécnít Jediné tiředHta lo jichž rukou z pravidla bo doAno co se nimi stane? ta otáz Moli americká rekluniy
vení bylo oznámeno nu rozloučenou pi--ka chví na rtech většiny přístěho stanou nebývají poctivými ani

spolehlivými Umírav byl okra- -Opcretní diva sl Zicglerova zde
mým odjezděni ti LMkrát jneui kc museliivaleů nejúzkostlivěji právě v té
oucíll pfl vyprodaných domech l'étchvíli kdy vstupují na břehy cí

Co tio dovédél "Vnčornílt" z ťiHt

klavné kr&wky

Pronliilá Hiikounká (tuk tody rukou
Htříbrných véncň doMtala jnem při pozí neznámé jim země Jak je tu v

tom chladu cizoty třeba ělověku

len takovým dobrodruhem Ku-icií- k

upadl do rukou nesvědomi-ýc- h

vyděraěň a ani pí Zieglerové
épe ho nevodě Jsmo sice daleci
oho abychom p Hártíka vinili z

uleilnliii předHlnvení a 32 kytic Kdyt
tkát) Moubreta Blfltna Murin Zieglero jMem eiiteia jeti domu vypráhli tni
vá Jak jMino no dovédéll připlula par-

- kom'

nlkcm Hedíicli Veliký a nastoupí m Ona afíéra něčeho podobného ale to nenechá
maii(U{cmientii bývuláho baletního mi se mu odpustit že podniká něcoOna iifféra? Ach o tó jest snad
Mtrn MnlchovHkého dvorního divadlu

Pochybeni reklama

pro Mařenku Zieglerovu
POvodnl dopis g Ciilcfla

(yhicago těší m nyní na českou
subrelu pí Mařenku iicKlcrovou-Křížovo- u

která před nedávnem V

průvodu inženýra p Mnycra z

Prahy sem zavítala a v New Yor-

ku mešká Pí Mařenka Zietfle-rov- á

jest velíce zajímavou osůb-ko- u

v uměleckém světě Kariéru
svou započala u Národního diva-

dla v Praze jako choristka a jsouc
obdařena neobyčejnou krásou

u nevšedním talentem di-

vadelním stala se záhy divou

předměstských divadel zvláště di-

vadla Švandova na Smíchově Po-

zději provdala se za p Kříže ma

již vil) známo! Hkuteřná ul na to ne- -
eho absolutně uchopen není a žu

vňli svému fclúvomamu a obchod- -Oty ISártlka nynřjňího majiteli) éenká
iiivmIhm Hlálu mne mnoho hIí a bo

ho divadla v ChieiiKii turná Hpojenýuii nimu "ajlru" dopouští se podobIcMti " Pravic lato Mlova utírala mí

Hiáty řipeml divu má neobyčejná ných nepříěctnofitívlhké zraky To oko! Jedno jo hnúdé
velký repertoir nádherný svcží Dun a Dle časopisů New-yorskýc-

b byíadruhů ocelové Miidá it jak dovedou ty
jn Mvřráná veliké krány která ji uříni návštěva prvního představení voéi mluvití Hiiiúti hc a tenknitil
la evropukou celebritou NeMélHlná jnou jcxiiJKtonHkém divadle jinak též

"Uyl stále v divudle poHÍlal mí kvf
Kiilliintni dobroiIruŽHtvI jeř mu o h1 Zic Terrasa Garden zvaného — slabá
Klerová vypravují V éerwtvá puméti

tiny a pozvánky jako katdý rakoiiHký
lílechtíc Jeho paní ne Mtala žárlivou

A tu jsem jednou vyhovéla pozvání

Představení odbýváno bylo dne
8 listopadu a od té doby nevíme" a jistá scéna fcárlivoHti její obftl

ic(i i vcimi rosy nnaiia iievKvno — c zde ani o pí Zicglerové ani o p 'jitele oděvního závodu v Praze onu iiřUla k tomu! Tři inÓHÍťO to
nyní Mtará teprve 2'l let (f) — nu m(u lartikovi nieeho Jest téměř dnestrvalo než jHcm mohla opuntiti lůžko
lit Nl CieieroVtt OVIit telulv entřfižo- -

již jisto že pí Zieglerová dožijo
se zde velikého zklamání k lítostivánu u Avnndova dívinlla nu Hmíchovú

1'yly to hrozné doby! VSoehna vina mu

Hvulovula nu mne Když některý ka

který dnes jest snad tím nejpa ro-

hatějším manželem na tváři země
Krásná umělkyně jest velice svůd-

nou a dobrodružnou dámou a jak
v Pru?e a k jejím ncjhorlivřjŇim ctitc

valír pruŽHký jirovádél hloupá koiiMky
všech její ctitelů a přátel jejího
umění Xlúm nálete) (nyní no tu vypravuji)

hinlorie kterou ziinilciine) 1'fen tíi
méníco nalézala do sl Zielerová mezí

byla jMcm já v tom Když ho hrubá

Mchírdiiij' zbláznil učinil to z lánky ko

mné Miluji mvou vluHt alo bylo mi v

Jil tcHIll) "

známo byla před dvěma lety veli-

ce kompromitována ufferou n kní-

žetem Windishííraetzem manže-
lem arcikněžny Habsburské Klí-Sk- y

dcery tak tajemným způso

Malý oznamovatelíivotem a Mtnrtl Hýla nemocna nemocí

v dolejAI řántl téla" jak ho Mdélovu

přátelského slova dobré rady po

chopí všichni kteří se ještě pama-

tují na své přistání do této země

Již hlas rodné řeči je těm ustra-

šeným ubožákům vítaným pozdra-
vem neřku-l- i rada z úst krajana
Ten nás lid který sem přichází je

chudý a po chudém neohlédne se

ani vydřidusský apent všelijakých

přímořských spoleěností
Kde jste krajané If — na tento

vzdech přistěhovalců ozve se pří-

větivou odpovědí "Zdo!" v Balti-

more dům pro ochranu ěeskoslo-vanskýe- h

přistěhovalců

Iialtimorský dum přistěhovale-ck- ý

zřízený k vůli ochraně vystě-

hovalou z Rakouska-Uhersk- a jme-

novitě pak ? Čech a Moravy který
je prvním ústavem toho druhu ve

Spojených Státech se odstěhoval
do svých trvalých místností v čís

800 North Broadwny na rohu Ma-Uiso- n

ulice Na podporu a vydr-
žování tohoto ústavu učinila ra-

kouská vláda appropriaei $2500

Myšlenka přistěhovaleckého domu

byla uskutečněna Zl ledna letošní-h- o

roku kdy byl najat k tomu cíli

dmu v čísle hl(i se v

Washington ulice llrzo se však

ukázalo že dum svému účelu ne

vyhovuje protože jsou místnosti
malé Proto byl opatřen dům ji-n- ý

který obsahuje 17 světnic a ví-ť-
v

menších pokojíků Na prvním

poschodí je úřadovna která bude

zároveň informační úřadovnou

pro všecky AlťJitoMti týkající m

přistěhovalců ltav neitt sektář

hkni a iAd u é (úrodnosti tmu není

nadržováno pruti ostatním V

horních poHrhodich jsou mUtnoMi

pru spaní a hovorny pro pohlaví

muké a leník A PřUtíhu roku

btlde liUm Kil atřrio domu

hrad ť'tív luíi #tt útulek vy

Tázal jnem mu zdali krámiá nubrota
o veřejnosti iilo co mladou divu uvrhlo Za oznámky v táto rubrleo uveřejně

najdu n lián jiné poméry než ve své via- -

ná řílánin za každá mIovo jeden cent tm
bem se svita sprovozeného korun-
ního prince Rudolfa a jeho man- - Mti když jiiem no Mařenkou Zieglero- -

VoU louéíl
každé tivcfpjnétil Zároveň n oznáinkoii
iiiiinI I ' ti zuitlán 1 obiioH iiu iitv (

známek uienňlch než za eetitů tu

na Iňíko bylu koulo t revolveru Hym-pnthi-

lidu byla zcelu na olruná uinél-kyn- é

Zprávy o tieuioi u její přlči-n- é

byly MciiMucl du Hta květinových

želky Stefanie Princezna dopad-
nuvši herečku ve společnosti své-

ho muže tilto dostřelila a dosti

V kultu kráxy jhuic miiihI Htiirou JI- -

jedno iivi'h'jnénl nepřijímáme Ozna
vropu předčili zdali vk ulo taká ve

lurú bylo trpiteleo nmíláuo u jejl první movateli mimo Omnhu hiumI v oznám-
en Mvé uvéMti vždy ndromi na niž mq

idiovívimmii a taktu?"vážně poranila Al'1'eiu luto po
vyMtoiipenl po neinmi bylo uevyrovim-

-

pfíhláHky mají díti jelikož nám ne- -
elným triumfem Znovu m medruvivM

užívá nyní manauer pí Xieflerové
xa reklamu k jejímu turné po A- -

Potiul rnliidá Praha
A list končí Příště přineseme ibívá íiiHti k vpduul korreMiioiilenca

yntoupila n a Nvandová divmllo v l'm- niei Dřiiuliiovateli s ldililiiAovutell
ukáky z jíiiveh iiinerických listumerieej ejslne tak lukoprsy

mi abychom na milostné uU--
t a doMtuta MoufitHiié nubidku k tli

villu nad Vldcákou Hvlu tutova o A tento referát má býti řekla- -
HLEDÁ MlSTO — Mlulik vvííimky divy jakou jest pí Zieirb rová

hostili ni néiukí ii iiiUi h „nu mou Mařence 'h vxdlánlm tiialý (tyt jankij ve lvé 1
b rové k veřej-- v

s zdálo 2
tohhžeh snad nějakým mikrosko

truhliá kHLoIu Miniu u iHi! ir„t„ IionIÍ!!! Skoro
i - —

pem fliiehu se snad donrtiívuli že se
má dáma jakou jest ona oblékat i

hhlďikii p JiáritU rpravodaj načerpal m x jiného

pluit Rnjjlické řeci úplná inm-n- hl-d-

mUtii nu prodavači v ohiliudA mu-- mi-t- o

('tiiiíks Itálii iiifiintiiiťe pit-tun- é

Nabídky pMjimiV a ochoty din lokrt-k-

Zpitlu Oiunha Neb l?k'--'

praim-n- tu kde n sklenice pleu- -

Rjiortr Veíerulkq tyliUdal
'nim MU ll"H Jtl Míl 1' (
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